

平成23年度財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

事業名	内容									
1.研究開発事業										
(1)技術相談(窓口随時受入)	○ 技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等で対応を行った。当センターで対応が難しい案件については、他の公設試験機関等を紹介した。									
(2)試験・分析受託事業	○ 企業の要請により試験・分析受託事業に取り組んだ。また、当センターの機器で対応ができない分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介した。 <table style="margin-left: 40px;"> <tr> <td>H23年度試験分析機器利用件数</td> <td>776件</td> <td>(H22年度 707件)</td> </tr> <tr> <td>H23年度試験・分析件数(依頼分析)</td> <td>58件</td> <td>(H22年度 82件)</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>834件</td> <td>(H22年度 789件)</td> </tr> </table>	H23年度試験分析機器利用件数	776件	(H22年度 707件)	H23年度試験・分析件数(依頼分析)	58件	(H22年度 82件)	計	834件	(H22年度 789件)
H23年度試験分析機器利用件数	776件	(H22年度 707件)								
H23年度試験・分析件数(依頼分析)	58件	(H22年度 82件)								
計	834件	(H22年度 789件)								
(3)共同・受託研究開発事業	(地域企業との共同研究事業) ○ ホウ素イオン迅速測定器の製品化技術の確立 ○ 不燃透明複合材とそれを用いた照明カバーの製造技術の開発									
(4)貸研究室整備・活用	○ 「一関市研究開発プラザ」の管理運営 指定管理者：平成22年4月1日～平成27年3月31日 平成24年3月現在の入居者 D：株式会社大武・ルート工業 E：株式会社 遠山工業 F：株式会社 佐々木エンジニアリング G：株式会社 東北ワンピース H：株式会社 東邦テクノス I：AKJグローバルテクノロジ 株式会社									
(5)企業ニーズ、高専等シーズ把握・情報提供	○ 第6回Clayteamポスターセッション パネル展示 平成23年9月1日開催 [(独)産業技術総合研究所東北センター] ○ 産学官連携フェア2012Winterみやぎ パネル展示 平成24年1月25日開催 (仙台国際センター) ○ 第8回Clayteamポスターセッション パネル展示 平成24年2月16日開催(トラストシティカンファレンス・仙台)									
(6)機器整備	○ シンチレーションサーバイメータTCS-172B 事業費499,800円 ○ 日立分光光度計U-3900H機 事業費1,690,500円 ○ 触針式表面形状測定器 事業費7,350,000円(一関市補助7,350,000円) ○ マイクロ波試料前処理装置 事業費9,786,000円(一関市補助9,786,000円)									
2.ものづくり人材育成事業	*全国中小企業団体中央会補助事業									
(1)ものづくり分野の人材育成・確保事業	① 金属材料加工技術コース 研修期間 平成23年5月28日～10月15日 ・金属材料 4コマ 受講者数12名 ・加工技術 5コマ 受講者数17名 ・溶接技術 5コマ 受講者数16名 ② 品質管理技術コース 研修期間 平成23年5月28日～9月28日 ・分析化学基礎 6コマ 受講者数5名 ・品質管理 2コマ 受講者数22名 ・分析化学応用 (SEM-EDX) 1コマ 受講者数4名 ・分析化学応用 (蛍光X線) 2コマ 受講者数4名 ・分析化学応用 (顕微FT-IR分析) 1コマ 受講者数5名									
(2)地域企業立地促進事業	*経済産業局補助事業 ① 環境分析技術研修 受講者数12名									

事業名	内 容
(3)一関市ものづくり人材育成事業	<p>*一関市補助事業</p> <p>① 3次元解析設計技術者養成研修 研修期間 平成23年10月20日～12月16日</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ Solid・Ansys 3コマ 受講者数9名 ・ Ansys構造解析 1コマ 受講者数6名 ・ Ansys伝熱解析 1コマ 受講者数4名
(4)一関市重点分野雇用創出事業	<p>*一関市委託</p> <p>研修期間 平成23年8月3日～平成24年2月24日</p> <p>① QC検定支援講座</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 2級 8コマ 受講者数 8名 ・ 3級 (1回目) 2コマ 受講者数18名 ・ 3級 (2回目) 2コマ 受講者数15名 ・ 4級 (1回目) 2コマ 受講者数10名 ・ 4級 (1回目) 2コマ 受講者数 5名
(5)自主事業	<p>研修期間 平成24年2月2日</p> <p>①MASTERCAM体験講習会 1コマ 受講者数 6名</p> <p>①表面形状・粗さ測定技術研修 1コマ 受講者数 4名</p>
(6)公開講座(一関高専)	<p>① 第三種電気主任技術者試験 受験支援講座</p> <p>② 理科の面白い実験を体験しよう!</p> <p>③ ブラシモーターを作ろう</p> <p>④ 鍛造を体験しよう</p> <p>⑤ LEDを使って工作しよう</p> <p>⑥ プログラムでライントレーサーを動かそう</p> <p>⑦ 霧箱を作って放射線を観察しよう</p>
(7)一関市重点分野雇用創出事業	<p>①品質管理技術者育成支援事業 2名雇用 雇用期間 平成23年6月1日～平成23年9月9日 平成23年10月1日～平成24年3月15日 一関市での品質管理検定実施 検定日 平成23年9月4日 受験者 471名 (内訳)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 1級 19名 ・ 2級 63名 ・ 3級 227名 ・ 4級 162名 <p>②分析技術者設置事業 2名雇用(うち求職者1名) 雇用期間 平成23年5月1日～平成24年3月31日 ※ 緊急雇用創出事業補助金</p>
3.地域連携事業 (1)産学官イブニング 研究交流会	<p>○ 産学官イブニング研究交流会 5月から3月まで毎月第3水曜日を中心に開催 計11回 参加者 延べ 479名</p> <p>①4月 東日本大震災の影響により4月は開催せず。</p> <p>②5月25日(第116回) 名刺交換会</p> <p>③6月15日(第117回) 講師：(株)東北ワンピース 代表取締役 及川 金也 氏</p> <p>④7月20日(第118回) 講師：AKJグローバルテクノロジー (株) 代表取締役 岩渕 拓也 氏</p> <p>⑤8月24日(第119回) 講師：(株)佐々木エンジニアリング</p>

事業名	内容
	<p>代表取締役 佐々木勝好 氏</p> <p>⑥9月21日(第120回) 講師：(株)岩手銀行一関市支店 支店長 小根口 潤 氏</p> <p>⑦10月19日(第121回) 講師：岩手産業保健推進センター メンタルヘルス促進員 菊地 優子 氏</p> <p>⑧11月16日(第122回) 講師：ステラ・エキシビジョン・パートナーズ(株) 代表取締役 飯野 健二 氏</p> <p>⑨12月21日(第123回) 講師：トラステックアース(株) 代表取締役社長 山岸 照世 氏</p> <p>⑩1月25日(第124回) 講師：一関高専 機械工学科 講師 村上 明 氏</p> <p>⑪2月15日(第125回) 講師：東北芸術工科大学・大学院 客員教授 植松 豊行 氏</p> <p style="text-align: center;">※第6回企業情報交換会と併催</p> <p>⑫3月21日(第126回) 講師：(株)平野組 取締役営業本部長 小野寺 淳 氏 営業本部営業第1課 後藤 由雄 氏</p> <p>(2)地域企業情報ガイダンス ○ 地域企業情報ガイダンスを開催 参加企業による会社概要の説明 出展42社 来場者333名</p> <p>(3)地域企業の連携強化 ○ 第6回企業情報交換会 出展55社 来場者712名 講演 「次代を拓く価値創造」 講師：東北芸術工科大学・大学院 客員教授 植松 豊行 氏</p> <p>(4)発明・特許等相談 ○ 発明・特許相談等の対応 ①無料発明相談 (社団法人発明協会岩手県支部) 平成23年9月7日 相談件数 4件 平成23年12月2日 相談件数 4件 会場：岩手県南技術研究センター</p>
<p>4.情報提供促進事業</p> <p>(1)ホームページ等の活用</p> <p>(2)県南技研だよりの発行</p>	<p>○ ホームページを通じて事業や行事等の紹介及び試験分析機器、研究成果等の紹介を行った</p> <p>○ 月1回発行 配布先：賛助会員・役員等企業・関係機関 他</p>
<p>5.地域産業支援基金造成、 賛助会員の募集</p> <p>(1)地域産業支援基金造成</p> <p>(2)賛助会員募集</p>	<p>○ 地域産業支援基金造成事業の推進及び賛助会員の募集を行った。</p> <p>地域産業支援基金：平成22年度実績なし</p> <p>賛助会員：23年度69社 (22年度67社)</p> <p>退会1社：岩手大学様 (H22まで)</p> <p>新規3社：(株)東北ワンピース様、太平洋総合コンサルタント(株)様 トーバン印刷(株)様 (H23.3で退会東北電力様)</p>

決 算 報 告 書

自 平成 23 年 4 月 1 日
至 平成 24 年 3 月 31 日

財団法人 岩手県南技術研究センター

収 支 計 算 書 総 括 表

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科	目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	ものづくり分野の 人材育成・確保事業 特別会計	地域企業立地促進 等事業特別会計	合 計
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
	①基本財産運用収入						
	基本財産受取利息	55,500					55,500
	②特定資産運用収入						
	特定資産利息収入		741,500				741,500
	③会費収入						
	賛助会員会費収入	2,720,000					2,720,000
	④事業収入						
	共同研究事業収入		1,393,548				1,393,548
	試験・分析収入		3,035,870				3,035,870
	施設設備使用料収入		2,900				2,900
	受講料収入		1,991,600				1,991,600
	研究開発プラザ使用料収入			3,823,000			3,823,000
	⑤補助金等収入						
	国庫補助金収入					1,447,829	1,447,829
	地方公共団体補助金収入(一関市)	8,371,000	28,768,000				37,139,000
	民間補助金収入		230,000		4,655,686		4,885,686
	受託事業収入		6,743,397				6,743,397
	⑥負担金収入						
	負担金収入		600,000				600,000
	⑦寄付金収入						
	⑧雑収入						
	雑収入	117,114	1,885,500				2,002,614
	⑨他会計からの繰入額						
	事業特別会計からの繰入金収入						
	一般会計からの繰入金収入						
	事業活動収入計	11,263,614	45,392,315	3,823,000	4,655,686	1,447,829	66,582,444
2. 事業活動支出							
	①事業費支出						
	給料手当支出		7,959,473		66,000	4,377	8,029,850
	臨時雇賃金支出		52,000		556,000	32,220	640,220
	会議費支出		6,848		17,474		24,322
	旅費交通費支出		662,463	30,140	29,900		722,503
	通信運搬費支出		185,898	195,550	1,200		382,648
	消耗品費支出		2,310,062	721,968	516,832	340,290	3,889,152
	原材料費支出		404,166		379,536	339,466	1,123,168
	修繕費支出		3,241,770				3,241,770
	手数料支出		87,268	6,825		120,685	214,778
	印刷製本費支出		1,099,187	21,250	435,220		1,555,657
	光熱水料費支出		1,616,887	128,782			1,745,669
	使用料及び賃借料支出		413,000				413,000
	保険料支出				37,800		37,800
	諸謝金支出		446,720		1,719,225	22,800	2,188,745
	負担金支出						
	委託費支出		3,811,900	2,244,148	602,499	290,001	6,948,548
	施設使用料				63,000		63,000
	広報費支出				84,000		84,000
	教材費支出				147,000	297,990	444,990
	雑支出		3,738,429	8,118			3,746,547
	②管理費支出						
	給料手当支出	6,493,462					6,493,462
	臨時雇賃金支出						
	福利厚生費支出	120,160					120,160
	会議費支出	11,586					11,586
	旅費交通費支出	221,101					221,101
	通信運搬費支出	211,018					211,018
	消耗品費支出	53,350					53,350
	修繕費支出	349,240					349,240
	手数料支出	44,655					44,655
	印刷製本費支出	285,497					285,497
	光熱水料費支出	1,634,436					1,634,436
	使用料及び賃借料支出	185,892					185,892
	火災保険料支出	177,560					177,560
	租税公課支出	22,000					22,000
	委託料支出	1,783,562					1,783,562
	負担金支出	101,500					101,500
	諸謝金支出						
	支払利息支出						
	雑費支出	363,722					363,722
	③他会計への繰入金支出						
	地域産業支援特別会計への繰入金						
	事業活動支出計	12,058,741	26,036,071	3,356,781	4,655,686	1,447,829	47,492,108

科	目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	ものづくり分野の 人材育成・確保事業 特別会計	地域企業立地促進 等事業特別会計	合計
II	投資活動収支の部						
1.	投資活動収入						
	投資活動収入計						
2.	投資活動支出						
①	固定資産取得支出		19,326,300				19,326,300
	投資活動支出計		19,326,300				19,326,300
	投資活動収支差額		-19,326,300				-19,326,300
III	財務活動収支の部						
1.	財務活動収入						
①	借入金収入						
	短期借入金収入	8,000,000					8,000,000
	財務活動収入計	8,000,000					8,000,000
2.	財務活動支出						
①	借入金返済支出						
	短期借入金返済支出	8,000,000					8,000,000
	財務活動支出計	8,000,000					8,000,000
	財務活動収支差額						
IV	予備費支出						
	当期収支差額	-795,127	29,944	466,219			-298,964
	前期繰越収支差額	2,205,280	62,260	830,095			3,097,635
	次期繰越収支差額	1,410,153	92,204	1,296,314			2,798,671

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(一般会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産受取利息	55,000	55,500	500	
②特定資産運用収入				
特定資産利息収入				
特定資産配当金収入				
③会費収入				
賛助会員会費収入	2,720,000	2,720,000		
④事業収入				
共同研究事業収入				
試験・分析収入				
施設設備使用料収入				
受講料収入				
研究開発プラザ使用料収入				
⑤補助金等収入				
地方公共団体補助金収入(一関市)	8,371,000	8,371,000		
⑥負担金収入				
⑦寄付金収入				
⑧雑収入				
雑収入	117,000	117,114	114	
⑨他会計からの繰入額				
事業特別会計からの繰入金収入				
一般会計からの繰入金収入				
事業活動収入計	11,263,000	11,263,614	614	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
②管理費支出				
給料手当支出	6,494,000	6,493,462	-538	
福利厚生費支出	121,000	120,160	-840	
会議費支出	12,000	11,586	-414	
旅費交通費支出	222,000	221,101	-899	
通信運搬費支出	212,000	211,018	-982	
消耗品費支出	54,000	53,350	-650	
修繕費支出	350,000	349,240	-760	
手数料支出	45,000	44,655	-345	
印刷製本費支出	286,000	285,497	-503	
光熱水料費支出	1,635,000	1,634,436	-564	
使用料及び賃借料支出	186,000	185,892	-108	
火災保険料支出	178,000	177,560	-440	
租税公課支出	22,000	22,000		
委託料支出	1,784,000	1,783,562	-438	
負担金支出	102,000	101,500	-500	
支払利息支出				
雑費支出	364,000	363,722	-278	
③他会計への繰入金支出				
地域産業支援特別会計への繰入金支出				
プラザ特別会計への繰入金支出				
事業活動支出計	12,067,000	12,058,741	-8,259	
事業活動収支差額	-804,000	-795,127	8,873	
II 投資活動収支の部				
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	8,000,000	8,000,000		
長期借入金収入				
財務活動収入計	8,000,000	8,000,000		
2. 財務活動支出				
①借入金返済支出				
短期借入金返済支出	8,000,000	8,000,000		
長期借入金返済支出				
財務活動支出計	8,000,000	8,000,000		
財務活動収支差額				
IV 予備費支出				
当期収支差額	-804,000	-795,127	8,873	
前期繰越収支差額	1,401,280	2,205,280	804,000	
次期繰越収支差額	597,280	1,410,153	812,873	

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(地域産業支援事業特別会計)

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入					
②特定資産運用収入					
	特定資産利息収入	741,000	741,500	500	
③会費収入					
④事業収入					
	共同研究事業収入	1,393,000	1,393,548	548	
	試験・分析収入	3,035,000	3,035,870	870	
	施設設備使用料収入	2,000	2,900	900	
	受講料収入	1,991,000	1,991,600	600	
⑤補助金等収入					
	国庫補助金収入				
	地方公共団体補助金収入	28,768,000	28,768,000		一関市
	民間補助金収入	230,000	230,000		
	受託事業収入	6,743,000	6,743,397	397	
⑥負担金収入					
	負担金収入	600,000	600,000		一関市・栗原市・RIP
⑦寄付金収入					
⑧雑収入					
	雑収入	1,885,000	1,885,500	500	
⑨他会計からの繰入金額					
	事業特別会計からの繰入金収入				
	一般会計からの繰入金収入				
	事業活動収入計	45,388,000	45,392,315	4,315	
2. 事業活動支出					
①事業費支出					
	給料手当支出	7,960,000	7,959,473	-527	
	福利厚生支出	52,000	52,000		
	会議費支出	13,000	6,848	-6,152	
	旅費交通費支出	663,000	662,463	-537	
	通信運搬費支出	186,000	185,898	-102	
	消耗品費支出	2,311,000	2,310,062	-938	
	原材料費支出	405,000	404,166	-834	
	修繕費支出	3,242,000	3,241,770	-230	
	手数料支出	88,000	87,268	-732	
	印刷製本費支出	1,100,000	1,099,187	-813	
	水道光熱費支出	1,620,000	1,616,887	-3,113	
	使用料及び賃借料支出	413,000	413,000		
	諸謝金支出	447,000	446,720	-280	
	教材費支出	10,000			
	委託費支出	3,812,000	3,811,900	-100	
	施設使用料				
	雑支出	3,739,000	3,738,429	-571	
②管理費支出					
③他会計への繰入金支出					
	一般会計への繰入金支出				
	人材育成事業特別会計への繰入金				
	事業活動支出計	26,061,000	26,036,071	-24,929	
	事業活動収支差額	19,327,000	19,356,244	29,244	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計					
2. 投資活動支出					
	①固定資産取得支出	19,327,000	19,326,300	-700	
投資活動支出計					
	投資活動収支差額	-19,327,000	-19,326,300		
III 財務活動収支の部					
IV 予備費支出					
	当期収支差額		29,944	29,944	
	前期繰越収支差額	62,260	62,260		
	次期繰越収支差額	62,260	92,204	29,944	

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(研究開発プラザ特別会計)

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I	事業活動収支の部				
	1. 事業活動収入				
	①基本財産運用収入				
	②特定資産運用収入				
	③会費収入				
	④事業収入				
	研究開発プラザ使用料収入	3,823,000	3,823,000		
	⑤補助金等収入				
	⑥負担金収入				
	⑦寄付金収入				
	⑧雑収入				
	⑨他会計からの繰入				
	事業活動収入計	3,823,000	3,823,000		
	2. 事業活動支出				
	①事業費支出				
	旅費交通費支出	40,000	30,140	-9,860	
	通信運搬費支出	200,000	195,550	-4,450	
	消耗品費支出	722,000	721,968	-32	
	修繕費支出	100,000		-100,000	
	手数料支出	7,000	6,825	-175	
	印刷製本費支出	30,000	21,250	-8,750	
	光熱水料費支出	352,000	128,782	-223,218	
	使用料及び賃借料支出	62,000			
	委託費支出	2,300,000	2,244,148	-55,852	
	雑支出	10,000	8,118	-1,882	
	③他会計への繰入金支出				
	地域産業支援特別会計への繰入金支出				
	一般会計への繰入金支出				
	事業活動支出計	3,823,000	3,356,781	-466,219	
	事業活動収支差額		466,219	466,219	
II	投資活動収支の部				
III	財務活動収支の部				
IV	予備費支出				
	当期収支差額		466,219	466,219	
	前期繰越収支差額	830,095	830,095		
	次期繰越収支差額	830,095	1,296,314	466,219	

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで
(ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
②特定資産運用収入				
③入会金収入				
④会費収入				
⑤事業収入				
⑥補助金等収入				
民間補助金収入	4,655,686	4,655,686		中小企業団体中央会
⑦負担金収入				
⑧寄付金収入				
⑨雑収入				
⑩他会計からの繰入額				
一般会計からの繰入金収入				
事業活動収入計	4,655,686	4,655,686		
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	66,000	66,000		
臨時雇賃金支出	556,000	556,000		
会議費支出	17,474	17,474		
旅費交通費支出	29,900	29,900		
通信運搬費支出	1,200	1,200		
消耗品費支出	516,832	516,832		
原材料費支出	379,536	379,536		
印刷製本費支出	435,220	435,220		
使用料及び賃借料支出				
施設使用支出	63,000	63,000		
保険料支出	37,800	37,800		
諸謝金支出	1,719,225	1,719,225		
広報費支出	84,000	84,000		
教材費支出	147,000	147,000		
委託費支出	602,499	602,499		
②管理費支出				
手数料支出				
③消費税				
事業活動支出計	4,655,686	4,655,686		
事業活動収支差額				
II 投資活動収支の部				
III 財務活動収支の部				
IV 予備費支出				

収 支 計 算 書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(地域企業立地促進等事業特別会計)

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I	事業活動収支の部				
1.	事業活動収入				
	①基本財産運用収入				
	②特定資産運用収入				
	③会費収入				
	④事業収入				
	⑤補助金等収入				
	国庫補助金収入	1,447,829	1,447,829		東北経済産業局
	⑥負担金収入				
	⑦寄付金収入				
	⑧雑収入				
	⑨他会計からの繰入額				
	事業活動収入計	1,447,829	1,447,829		
2.	事業活動支出				
	①事業費支出				
	給料手当支出	4,377	4,377		
	臨時雇賃金支出	32,220	32,220		
	会議費支出				
	旅費交通費支出				
	通信運搬費支出				
	消耗品費支出	340,290	340,290		
	原材料費支出	339,466	339,466		
	印刷製本費支出	120,685	120,685		
	使用料及び賃借料支出				
	施設使用支出				
	保険料支出				
	諸謝金支出	22,800	22,800		
	広報費支出				
	教材費支出	297,990	297,990		
	委託料支出	290,001	290,001		
	②管理費支出				
	事業活動支出計	1,447,829	1,447,829		
	事業活動収支差額				
II	投資活動収支の部				
III	財務活動収支の部				
IV	予備費支出				

平成23年度貸借対照表総括表

平成24年3月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	ものづくり分野の 人材育成・確保事業 特別会計	地域企業立地促進等 事業特別会計	合 計
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金	2,195,746	1,958,575	1,954,256			6,108,577
未収会費						
未収金		2,000,891				2,000,891
未収消費税						
前払金						
有価証券						
貯蔵品						
内部会計立替金						
流動資産合計	2,195,746	3,959,466	1,954,256			8,109,468
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
土地						
投資有価証券	22,500,000					22,500,000
定期預金	7,500,000					7,500,000
基本財産合計	30,000,000					30,000,000
(2) 特定資産						
投資有価証券		103,500,000				103,500,000
定期預金		17,500,000				17,500,000
退職給付引当資産	480,653					480,653
減価償却引当資産						
積立資産						
特定資産合計	480,653	121,000,000				121,480,653
(3) その他固定資産						
機械装置		79,105,527				79,105,527
ソフトウェア		5,273,958				5,273,958
建物						
構築物						
車両運搬具						
什器備品						
土地						
建設仮勘定						
借地権						
電話加入権	72,000	144,000				216,000
敷金						
保証金						
投資有価証券						
関連会社株式						
その他固定資産合計	72,000	84,523,485				84,595,485
固定資産合計	30,552,653	205,523,485				236,076,138
資産合計	32,748,399	209,482,951	1,954,256			244,185,606
II 負債の部						
1. 流動負債						
支払手形						
未払金	636,397	3,751,960	261,942			4,650,299
前受金			396,000			396,000
預り金	149,196	115,302				264,498
短期借入金						
流動負債合計	785,593	3,867,262	657,942			5,310,797
2. 固定負債						
長期借入金						
退職給付引当金	480,653					480,653
受入保証金						
固定負債合計	480,653					480,653
負債合計	1,266,246	3,867,262	657,942			5,791,450
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
国庫補助金						
地方公共団体補助金						
民間補助金						
寄付金	30,000,000	121,000,000				151,000,000
指定正味財産合計	30,000,000	121,000,000				151,000,000
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(121,000,000)				(30,000,000)
(うち特定資産への充当額)						(121,000,000)
2. 一般正味財産	1,482,153	84,615,689	1,296,314			87,394,156
(うち基本財産への充当額)						
(うち特定資産への充当額)						
正味財産合計	31,482,153	205,615,689	1,296,314			238,394,156
負債及び正味財産合計	32,748,399	209,482,951	1,954,256			244,185,606

貸 借 対 照 表

平成24年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,108,577	7,017,874	-909,297
未収金	2,000,891	1,614,781	386,110
未収消費税		399,207	-399,207
流動資産合計	8,109,468	9,031,862	-922,394
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0
退職給付引当資産	480,653		480,653
特定資産合計	121,480,653	121,000,000	480,653
(3) その他固定資産			
機械装置	79,105,527	72,335,224	6,770,303
ソフトウェア	5,273,958	8,025,588	-2,751,630
電話加入権	216,000	216,000	0
その他固定資産合計	84,595,485	80,576,812	4,018,673
固定資産合計	236,076,138	231,576,812	4,499,326
資産合計	244,185,606	240,608,674	3,576,932
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,650,299	5,766,104	-1,115,805
前受金	396,000		396,000
預り金	264,498	168,123	96,375
流動負債合計	5,310,797	5,934,227	-623,430
2. 固定負債			
退職給付引当金	480,653		480,653
固定負債合計	480,653		480,653
負債合計	5,791,450	5,934,227	-142,777
III 正味財産の部	0	0	0
1. 指定正味財産	0	0	0
寄付金	151,000,000	151,000,000	0
指定正味財産合計	151,000,000	151,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(121,000,000)	(121,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	87,394,156	83,674,447	3,719,709
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	238,394,156	234,674,447	3,719,709
負債及び正味財産合計	244,185,606	240,608,674	3,576,932

貸借対照表(一般会計)

平成24年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,195,746	889,329	1,306,417
未収金		1,599	-1,599
未収消費税		399,207	-399,207
内部会計立替金		1,800,000	-1,800,000
流動資産合計	2,195,746	3,090,135	-894,389
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地			
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	480,653		480,653
特定資産合計	480,653		480,653
(3) その他固定資産			
電話加入権	72,000	72,000	0
その他固定資産合計	72,000	72,000	0
固定資産合計	30,552,653	30,072,000	480,653
資産合計	32,748,399	33,162,135	-413,736
II 負債の部			0
1. 流動負債			0
未払金	636,397	802,184	-165,787
預り金	149,196	82,671	66,525
流動負債合計	785,593	884,855	-99,262
2. 固定負債			
退職給付引当金	480,653		480,653
固定負債合計	480,653		480,653
負債合計	1,266,246	884,855	381,391
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	()	()	(0)
2. 一般正味財産	1,482,153	2,277,280	-795,127
(うち基本財産への充当額)	()	()	(0)
(うち特定資産への充当額)	()	()	(0)
正味財産合計	31,482,153	32,277,280	-795,127
負債及び正味財産合計	32,748,399	33,162,135	-413,736

貸借対照表（地域産業支援事業特別会計）

平成24年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,958,575	5,064,236	-3,105,661
未収金	2,000,891	1,613,182	387,709
内部会計積立金		-1,800,000	1,800,000
流動資産合計	3,959,466	4,877,418	-917,952
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券			0
定期預金			0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0
特定資産合計	121,000,000	121,000,000	0
(3) その他固定資産			
機械装置	79,105,527	72,335,224	6,770,303
ソフトウェア	5,273,958	8,025,588	-2,751,630
電話加入権	144,000	144,000	0
その他固定資産合計	84,523,485	80,504,812	4,018,673
固定資産合計	205,523,485	201,504,812	4,018,673
資産合計	209,482,951	206,382,230	3,100,721
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,751,960	4,729,706	-977,746
預り金	115,302	85,452	29,850
流動負債合計	3,867,262	4,815,158	-947,896
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計	3,867,262	4,815,158	-947,896
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	121,000,000	121,000,000	0
指定正味財産合計	121,000,000	121,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	()	()	(0)
(うち特定資産への充当額)	(121,000,000)	(121,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	()	()	(0)
(うち特定資産への充当額)	()	()	(0)
正味財産合計	205,615,689	201,567,072	4,048,617
負債及び正味財産合計	209,482,951	206,382,230	3,100,721

貸借対照表（一関市研究開発プラザ特別会計）

平成24年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,954,256	1,064,309	889,947
流動資産合計	1,954,256	1,064,309	889,947
2. 固定資産			0
(1) 基本財産			0
土地			0
投資有価証券			0
定期預金			0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			0
特定資産合計			0
(3) その他固定資産			0
その他固定資産合計			0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	1,954,256	1,064,309	889,947
II 負債の部			0
1. 流動負債			0
未払金	261,942	234,214	27,728
前受金	396,000		396,000
流動負債合計	657,942	234,214	423,728
2. 固定負債			0
固定負債合計			0
負債合計	657,942	234,214	423,728
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産			0
指定正味財産合計			0
（うち基本財産への充当額）	()	()	(0)
（うち特定資産への充当額）	()	()	(0)
2. 一般正味財産	1,296,314	830,095	466,219
（うち基本財産への充当額）	()	()	(0)
（うち特定資産への充当額）	()	()	(0)
正味財産合計	1,296,314	830,095	466,219
負債及び正味財産合計	1,954,256	1,064,309	889,947

貸借対照表（ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計）

平成24年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
未収金			
内部会計立替金			
流動資産合計	0	0	0
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
特定資産合計			
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計			
固定資産合計	0	0	0
資産合計	0	0	0
II 負債の部			
1. 流動負債			
支払手形			
未払金			
預り金			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)	()		
(うち特定資産への充当額)	()		
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	()		
(うち特定資産への充当額)	()		
正味財産合計	0	0	0
負債及び正味財産合計	0	0	0

貸借対照表（地域企業立地促進等事業特別会計）

平成24年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
未収金			
内部会計立替金			
流動資産合計	0		0
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
特定資産合計			
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計			
固定資産合計	0		0
資産合計	0		0
II 負債の部			
1. 流動負債			
支払手形			
未払金			
預り金			
流動負債合計	0		0
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計	0		0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)	()		
(うち特定資産への充当額)	()		
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	()		
(うち特定資産への充当額)	()		
正味財産合計	0		0
負債及び正味財産合計	0		0

平成23年度正味財産増減計算書総括表

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	ものづくり分野の 人材育成・確保事業 特別会計	地域企業立地促進等 事業特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用益							
基本財産受取利息	55,500						55,500
②特定資産運用益		741,500					741,500
③受取入会金							
④受取会費							
賛助会員受取会費	2,720,000						2,720,000
⑤事業収益							
特定資産合計							
共同研究事業収入		1,393,548					1,393,548
試験・分析収入		3,035,870					3,035,870
施設設備使用料収入		2,900					2,900
受講料収入		1,991,600					1,991,600
研究開発プラザ使用料収入			3,823,000				3,823,000
⑥受取補助金等							
受取国庫補助金					1,447,829		1,447,829
受取地方公共団体補助金(一関市)	8,371,000	28,768,000					37,139,000
民間補助金収入		230,000		4,655,686			4,885,686
受託事業収入		6,743,397					6,743,397
⑦受取負担金							
受取負担金		600,000					600,000
⑧受取寄付金							
⑨雑収益							
雑収入	117,114	1,885,500					2,002,614
⑩他会計からの繰入額							
一般会計からの繰入額							
経常収益計	11,263,614	45,392,315	3,823,000	4,655,686	1,447,829		66,582,444
(2) 経常費用							
①事業費							
給料手当		7,959,473		622,000	36,597		8,618,070
臨時雇賃金		52,000		0			52,000
会議費		6,848	5,598	17,474			29,920
旅費交通費		662,463	30,140	29,900			722,503
通信運搬費		185,898	195,550	1,200			382,648
減価償却費		15,307,627					15,307,627
消耗品費		2,310,062	721,968	516,832	340,290		3,889,152
原材料費		404,166		379,536	339,466		1,123,168
修繕費		3,241,770					3,241,770
手数料		87,268	6,825				94,093
印刷製本費		1,099,187	21,250	435,220	120,685		1,676,342
光熱水料費		1,616,887	128,782				1,745,669
使用料及び賃借料		413,000		63,000			476,000
保険料				37,800			37,800
諸謝金		446,720		1,719,225	22,800		2,188,745
支払負担金		0					0
委託費		3,811,900	2,244,148	602,499	290,001		6,948,548
雑支出		3,738,429	2,520				3,740,949
広報費支出				84,000			84,000
教材費支出				147,000	297,990		444,990
事業費計		41,343,698	3,356,781	4,655,686	1,447,829		50,803,994
②管理費							
給料手当	6,493,462						6,493,462
臨時雇賃金							
退職給付費用	120,160						120,160
会議費	11,586						11,586
旅費交通費	221,101						221,101
通信運搬費	211,018						211,018
消耗品費	53,350						53,350
修繕費	349,240						349,240
手数料	44,655						44,655
印刷製本費	285,497						285,497
光熱水料費	1,634,436						1,634,436
使用料及び賃借料	185,892						185,892
火災保険料	177,560						177,560
租税公課	22,000						22,000
委託料	1,783,562						1,783,562
支払負担金	101,500						101,500
雑支出	363,722						363,722
管理費計	12,058,741						12,058,741
③他会計への繰出額							
地域企業立地促進等事業会計への繰出額							
経常費用計	12,058,741	41,343,698	3,356,781	4,655,686	1,447,829		62,862,735
当期経常増減額	-795,127	4,048,617	466,219				3,719,709
科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	人材育成事業 特別会計		内部取引消去	合 計
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
①基本財産評価益							
②固定資産売却益							
③固定資産受贈益							
経常外収益計							
(2) 経常外費用							
①基本財産評価損							
②固定資産売却損							
③災害損失							
経常外費用計							
当期経常外増減額							
当期一般正味財産増減額	-795,127	4,048,617	466,219				3,719,709
一般正味財産期首残高	2,277,280	80,567,072	830,095				83,674,447
一般正味財産期末残高	1,482,153	84,615,689	1,296,314				87,394,156
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額							
指定正味財産期首残高	30,000,000	121,000,000					151,000,000
指定正味財産期末残高	30,000,000	121,000,000					151,000,000
III 正味財産期末残高	31,482,153	205,615,689	1,296,314				238,394,156

正味財産増減計算書(事業所)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	55,500	152,266	-96,766
②特定資産運用益	741,500	967,289	-225,789
③受取入会金			
④受取会費			
賛助会員受取会費	2,720,000	2,530,000	190,000
⑤事業収益			
特定資産合計			
共同研究事業収入	1,393,548	5,533,782	-4,140,234
試験・分析収入	3,035,870	3,664,130	-628,260
施設設備使用料収入	2,900	41,400	-38,500
受講料収入	1,991,600	2,239,800	-248,200
研究開発プラザ使用料収入	3,823,000	2,112,000	1,711,000
⑥受取補助金等			
受取国庫補助金	1,447,829	25,600,000	-24,152,171
受取地方公共団体補助金(一関市)	37,139,000	45,728,000	-8,589,000
受取地方公共団体補助金			
民間補助金収入	4,885,686	6,927,118	-2,041,432
受託事業収入	6,743,397	360,000	6,383,397
⑦受取負担金			
受取負担金	600,000	600,000	
⑧受取寄付金			
⑨雑収益			
雑収入	2,002,614	758,611	1,244,003
⑩他会計からの繰入額			
一般会計からの繰入額			
経常収益計	66,582,444	97,214,396	-30,631,952
(2) 経常費用			
①事業費			
給料手当	8,618,070	5,033,692	3,584,378
臨時雇賃金	52,000	32,800	19,200
会議費	29,920	25,973	3,947
旅費交通費	722,503	1,106,637	-384,134
通信運搬費	382,648	332,633	50,015
減価償却費	15,307,627	10,229,194	5,078,433
消耗品費	3,889,152	2,270,150	1,619,002
原材料費	1,123,168	3,507,052	-2,383,884
修繕費	3,241,770	3,424,312	-182,542
手数料	94,093	29,310	64,783
印刷製本費	1,676,342	1,936,863	-260,521
光熱水料費	1,745,669	1,822,853	-77,184
使用料及び賃借料	476,000	886,680	-410,680
保険料支出	37,800	25,800	12,000
諸謝金	2,188,745	4,950,115	-2,761,370
支払負担金			
委託費	6,948,548	5,842,187	1,106,361
広報費支出	84,000	210,000	-126,000
教材費支出	444,990	344,295	100,695
雑支出	3,740,949	2,016,913	1,724,036
情報提供支出			
事業費計	50,803,994	44,027,459	6,776,535
②管理費			
役員報酬			
給料手当	6,493,462	5,599,102	894,360
臨時雇賃金			
退職給付費用	120,160	120,156	4
会議費	11,586	9,180	2,406
旅費交通費	221,101	167,070	54,031
通信運搬費	211,018	226,534	-15,516
消耗品費	53,350	302,271	-248,921
修繕費	349,240	157,704	191,536
手数料	44,655	73,650	-28,995
印刷製本費	285,497	514,851	-229,354
光熱水料費	1,634,436	1,735,876	-101,440
使用料及び賃借料	185,892	185,892	
火災保険料	177,560	192,350	-14,790
租税公課	22,000	22,000	
委託料	1,783,562	1,757,102	26,460
支払負担金	101,500	79,500	22,000
雑支出	363,722	147,132	216,590
管理費計	12,058,741	11,290,370	768,371
③他会計への繰出額			
地域産業支援会計への繰出額			
経常費用計	62,862,735	55,317,829	7,544,906
当期経常増減額	3,719,709	41,896,567	-38,176,858

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①基本財産評価益			
②固定資産売却益			
③固定資産受贈益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
①基本財産評価損			
②固定資産売却損			
③災害損失			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	3,719,709	41,896,567	-38,176,858
一般正味財産期首残高	83,674,447	41,777,880	41,896,567
一般正味財産期末残高	87,394,156	83,674,447	3,719,709
II 指定正味財産増減の部			
①受取補助金等			
②受取負担金			
③受取寄付金			
④固定資産受贈益			
⑤基本財産評価益			
⑥特定資産評価益			
⑦基本財産評価損			
⑨一般正味財産への振替額			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	151,000,000	151,000,000	
指定正味財産期末残高	151,000,000	151,000,000	
III 正味財産期末残高	238,394,156	234,674,447	3,719,709

正味財産増減計算書(一般会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	55,500	152,266	-96,766
②特定資産運用益			
③受取入会金			
④受取会費			
賛助会員受取会費	2,720,000	2,530,000	190,000
⑤事業収益			
⑥受取補助金等			
受取地方公共団体補助金(一関市)	8,371,000	8,255,000	116,000
⑦受取負担金			
⑧受取寄付金			
⑨雑収益			
雑収入	117,114	750,511	-633,397
⑩他会計からの繰入額			
事業特別会計からの繰入額			
経常収益計	11,263,614	11,687,777	-424,163
(2) 経常費用			
①事業費			
事業費計	0	0	0
②管理費			
役員報酬			
給料手当	6,493,462	5,599,102	894,360
退職給付費用	120,160	120,156	4
会議費	11,586	9,180	2,406
旅費交通費	221,101	167,070	54,031
通信運搬費	211,018	226,534	-15,516
消耗品費	53,350	302,271	-248,921
修繕費	349,240	157,704	191,536
手数料	44,655	73,650	-28,995
印刷製本費	285,497	514,851	-229,354
光熱水料費	1,634,436	1,735,876	-101,440
使用料及び賃借料	185,892	185,892	0
火災保険料	177,560	192,350	-14,790
租税公課	22,000	22,000	0
委託料	1,783,562	1,757,102	26,460
支払負担金	101,500	79,500	22,000
雑支出	363,722	147,132	216,590
管理費計	12,058,741	11,290,370	768,371
③他会計への繰出額			
地域企業立地促進等事業会計への繰出額		1,800,000	-1,800,000
経常費用計	12,058,741	13,090,370	-1,031,629
当期経常増減額	-795,127	-1,402,593	607,466
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	-795,127	-1,402,593	607,466
一般正味財産期首残高	2,277,280	3,679,873	-1,402,593
一般正味財産期末残高	1,482,153	2,277,280	-795,127
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	31,482,153	32,277,280	-795,127

正味財産増減計算書(地域産業支援事業特別会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息			
②特定資産運用益	741,500	967,289	-225,789
③受取入会金			
受取入会金			
④受取会費			
⑤事業収益			
特定資産合計			
共同研究事業収入	1,393,548	5,533,782	-4,140,234
試験・分析収入	3,035,870	3,664,130	-628,260
施設設備使用料収入	2,900	41,400	-38,500
受講料収入	1,991,600	2,239,800	-248,200
⑥受取補助金等			
受取国庫補助金	0	25,600,000	-25,600,000
受取地方公共団体補助金(一関市)	28,768,000	37,473,000	-8,705,000
受取地方公共団体補助金			
民間補助金収入[(財)東北活性化センター]	230,000		230,000
受託事業収入	6,743,397	360,000	6,383,397
⑦受取負担金			
受取負担金	600,000	600,000	0
⑧受取寄付金			
⑨雑収益	1,885,500	8,100	1,877,400
⑩他会計からの繰入額			
一般会計からの繰入額		1,800,000	-1,800,000
経常収益計	45,392,315	78,287,501	-32,895,186
(2) 経常費用			
①事業費			
給料手当	7,959,473	4,349,664	3,609,809
臨時雇賃金	52,000	0	52,000
会議費	6,848	7,031	-183
旅費交通費	662,463	770,805	-108,342
通信運搬費	185,898	241,643	-55,745
減価償却費	15,307,627	10,229,194	5,078,433
消耗品費	2,310,062	1,299,349	1,010,713
原材料費	404,166	2,446,787	-2,042,621
修繕費	3,241,770	3,424,312	-182,542
手数料	87,268	26,055	61,213
印刷製本費	1,099,187	1,313,268	-214,081
光熱水料費	1,616,887	1,717,023	-100,136
使用料及び賃借料	413,000	734,430	-321,430
諸謝金	446,720	2,182,115	-1,735,395
支払負担金	0	0	0
委託費	3,811,900	4,670,400	-858,500
雑支出	3,738,429	2,013,028	1,725,401
事業費計	41,343,698	35,425,104	5,918,594
②管理費			
管理費計	0	0	0
③他会計への繰出額			
経常費用計	41,343,698	35,425,104	5,918,594
当期経常増減額	4,048,617	42,862,397	-38,813,780
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	4,048,617	42,862,397	-38,813,780
一般正味財産期首残高	80,567,072	37,704,675	42,862,397
一般正味財産期末残高	84,615,689	80,567,072	4,048,617
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	121,000,000	121,000,000	0
指定正味財産期末残高	121,000,000	121,000,000	0
III 正味財産期末残高	205,615,689	201,567,072	4,048,617

正味財産増減計算書(一関市研究開発プラザ特別会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
	①基本財産運用益			
	②特定資産運用益			
	特定資産受取利息			
	特定資産受取配当金			
	③受取入金			
	④受取会費			
	⑤事業収益			
	研究開発プラザ使用料収入	3,823,000	2,112,000	1,711,000
	⑥受取補助金等			
	⑦受取負担金			
	受取負担金			
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	⑩他会計からの繰入額			
	経常収益計	3,823,000	2,112,000	1,711,000
(2)	経常費用			
	①事業費			
	旅費交通費	30,140	111,720	-81,580
	会議費	5,598		5,598
	通信運搬費	195,550	76,860	118,690
	消耗品費	721,968	556,800	165,168
	原材料費			
	修繕費			
	手数料	6,825	3,255	3,570
	印刷製本費	21,250		21,250
	光熱水料費	128,782	105,830	22,952
	使用料及び賃借料			
	委託費	2,244,148	816,887	1,427,261
	雑支出	2,520	3,885	-1,365
	事業費計	3,356,781	1,675,237	1,681,544
	②管理費			
	管理費計	0	0	0
	③他会計への繰出額			
	人材育成事業会計への繰出額			
	経常費用計	3,356,781	1,675,237	1,681,544
	当期経常増減額	466,219	436,763	29,456
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益計			
(2)	経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額			
	当期一般正味財産増減額	466,219	436,763	29,456
	一般正味財産期首残高	830,095	393,332	436,763
	一般正味財産期末残高	1,296,314	830,095	466,219
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高			
	指定正味財産期末残高			
III	正味財産期末残高	1,296,314	830,095	466,219

正味財産増減計算書(ものづくり分野の人材育成・確保事業特別会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増 減
I	一般正味財産増減の部			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	②特定資産運用益			
	特定資産受取利息			
	特定資産受取配当金			
	③受取入会金			
	④受取会費			
	⑤事業収益			
	⑥受取補助金等			
	民間補助金(全国中小企業団体中央会)	4,655,686	6,927,118	-2,271,432
	⑦受取負担金			
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	⑩他会計からの繰入額			
	一般会計からの繰入額			
	経常収益計	4,655,686	6,927,118	-2,271,432
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	給料手当	622,000	684,028	-62,028
	臨時雇賃金	0	32,800	-32,800
	会議費	17,474	18,942	-1,468
	旅費交通費	29,900	224,112	-194,212
	通信運搬費	1,200	14,130	-12,930
	消耗品費	516,832	414,001	102,831
	原材料費	379,536	1,060,265	-680,729
	印刷製本費	435,220	623,595	-188,375
	使用料及び賃借料	63,000	152,250	-89,250
	保険料支出	37,800	25,800	12,000
	諸謝金	1,719,225	2,768,000	-1,048,775
	広報費支出	84,000	210,000	-126,000
	委託費	602,499	354,900	247,599
	教材費支出	147,000	344,295	-197,295
	雑支出			
	事業費計	4,655,686	6,243,090	-1,587,404
	②管理費			
	臨時雇賃金			
	会議費			
	旅費交通費			
	通信運搬費			
	消耗品費			
	印刷製本費			
	雑支出			
	管理費計	0	0	0
	③他会計への繰出額			
	人材育成事業会計への繰出額			
	経常費用計	4,655,686	6,243,090	-1,587,404
	当期経常増減額	0	684,028	-684,028
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計			
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額	0	684,028	-684,028
	当期一般正味財産増減額			
	一般正味財産期首残高			
	一般正味財産期末残高			
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高			
	指定正味財産期末残高			
III	正味財産期末残高	0	0	0

正味財産増減計算書(地域企業立地人材育成事業特別会計)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増 減
I	一般正味財産増減の部			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	②特定資産運用益			
	特定資産受取利息			
	特定資産受取配当金			
	③受取入会金			
	④受取会費			
	⑤事業収益			
	⑥受取補助金等			
	受取国庫補助金	1,447,829		
	⑦受取負担金			
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	⑩他会計からの繰入額			
	一般会計からの繰入額			
	経常収益計	1,447,829		
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	給料手当	36,597		
	臨時雇賃金			
	会議費			
	旅費交通費			
	通信運搬費			
	消耗品費	340,290		
	原材料費	339,466		
	印刷製本費	120,685		
	使用料及び賃借料			
	保険料支出			
	諸謝金	22,800		
	広報費支出			
	委託費	290,001		
	教材費支出	297,990		
	雑支出			
	事業費計	1,447,829		
	②管理費			
	臨時雇賃金			
	会議費			
	旅費交通費			
	通信運搬費			
	消耗品費			
	印刷製本費			
	雑支出			
	管理費計	0		
	③他会計への繰出額			
	人材育成事業会計への繰出額			
	経常費用計	1,447,829		
	当期経常増減額	0		
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計			
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額	0		
	当期一般正味財産増減額			
	一般正味財産期首残高			
	一般正味財産期末残高			
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高			
	指定正味財産期末残高			
III	正味財産期末残高	0		

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置 定率法
ソフトウェア 定額法

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地				
投資有価証券	22,500,000			22,500,000
定期預金	7,500,000			7,500,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
投資有価証券	103,500,000			103,500,000
定期預金	17,500,000			17,500,000
退職給付引当資産	0	480,653		480,653
減価償却引当資産	0			0
積立資産	0			0
小 計	121,000,000	480,653	0	121,480,653
合 計	151,000,000	480,653	0	151,480,653

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地				
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0	0
小 計	30,000,000	30,000,000	0	0
特定資産				
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0	0
退職給付引当資産	480,653	0	480,653	0
減価償却引当資産	0	0	0	0
積立資産	0	0	0	0
小 計	121,480,653	121,000,000	480,653	0
合 計	151,480,653	151,000,000	480,653	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに問う期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機械装置	103,851,300	24,745,773	79,105,527
ソフトウェア	13,758,150	8,484,192	5,273,958
建 物			0
構築物			0
電話加入権	216,000		216,000
車両運搬具			0
什器備品			0
合 計	117,825,450	33,229,965	84,595,485

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
(貸倒引当金を直接控除した金額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	貸倒引当金の当期末残高	当期末残高
未収金			
国 (経済産業局)	1,447,829		1,447,829
一関市	396,962		396,962
試験分析	156,100		156,100
合 計	2,000,891	0	2,000,891

6. 満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債			
基本財産			
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	7,500,000		
北日本銀行一関市支店	7,500,000		
東北銀行一関支店	7,500,000		
特定資産			
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	17,500,000		
北日本銀行一関支店	17,500,000		
東北銀行一関支店	17,500,000		
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	51,000,000		
合 計	126,000,000	0	0

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金収入	東北経済産業局	0	1,447,829	1,447,829	0	-
地方公共団体補助金収入	一関市	0	45,728,000	45,728,000	0	-
地方公共団体補助金収入	県	0	360,000	360,000	0	-
					0	-
					0	-
					0	-
合 計		0	47,535,829	47,535,829	0	-

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	
経常外収益への振替額	
目的達成による指定解除額	
合 計	0

9. 関連事業者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金手許有高		
普通預金	岩手銀行一関支店	6,108,577
普通預金合計		6,108,577
未収金	国(経済産業局)	1,447,829
	一関市	396,962
	試験分析	156,100
未収金金合計		2,000,891
流動資産合計		8,109,468
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
投資有価証券	国債(2年)	
	岩手銀行一関支店	7,500,000
	北日本銀行一関支店	7,500,000
	東北銀行一関支店	7,500,000
定期預金	一関信用金庫萩荘支店	7,500,000
基本財産合計		30,000,000
(2) 特定資産		
投資有価証券	国債(2年)	
	岩手銀行一関支店	17,500,000
	北日本銀行一関支店	17,500,000
	東北銀行一関支店	17,500,000
定期預金	一関信用金庫萩荘支店	17,500,000
投資有価証券	国債(5年)	
	岩手銀行一関支店	51,000,000
退職給付引当資産	一関信用金庫萩荘支店	480,653
特定財産合計		121,480,653
(3) その他固定資産		
機械装置		79,105,527
ソフトウェア		5,273,958
建物		
構築物		
車両運搬具		
什器備品		
土地		
建設仮勘定		
借地権		
電話加入権		216,000
敷金		
保証金		
投資有価証券		
その他固定資産合計		84,595,485
固定資産合計		236,076,138
資産合計		244,185,606

科 目		金 額	
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	一関市	708,825	
	人件費	212,674	
	旅費	12,881	
	委託料	691,530	
	印刷製本費	42,501	
	修繕費	2,246,370	
	水道光熱費	49,500	
	消耗品	632,867	
	原材料費	38,955	
	使用料及び賃借料	3,591	
	手数料	4,305	
	雑費	6,300	
未払金合計		4,650,299	
前受金		396,000	
預り金		264,498	
流動負債合計			5,310,797
2. 固定負債			
	退職給付引当金	480,653	
固定負債合計			480,653
負債合計			5,791,450
III 正味財産			
指定正味財産			
	うち基本資産への充当額	30,000,000	
	うち特定資産への充当額	121,000,000	
指定正味財産合計			151,000,000
一般正味財産			87,394,156
正味財産合計			238,394,156
負債及び正味財産合計			244,185,606